ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v thực hiện các nhiệm vụ liên

quan đến công tác người Việt Nam

ở nước ngoài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện văn bản số 3633/UBND-VXNV ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác người Việt Nam ở

nước ngoài. Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị (như kính gửi) căn cứ

chức năng, nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ liên

quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương,

tập trung vào các văn bản như: Nghị quyết số  36-NQ/TW  ngày 26/3/2004, Chỉ  thị

số 45-CT/TW  ngày 19/5/2015, Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ

Chính trị; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2014; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân

Việt Nam ngày 22/11/2019;  Nghị  định  số  16/2020/NĐ-CP  ngày  03/02/2020,

Nghị  quyết  số 169/NQ-CPngày 31/12/2021của Chính phủ... nhằm nâng cao nhận

thức, ý thức chấp hành của người dân nói chung và người Việt Nam ở nước ngoài

nói riêng.

2. UBND các xã, phường chủ động rà soát số lượng công dân đi lao động, học

tập tại nước ngoài và phối hợp tổ chức các hoạt động vận động, tuyên truyền về các

quy định pháp luật của nước sở tại cũng như các quy định của pháp luật Việt Nam.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố theo dõi công tác tuyển

dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc thẩm quyền và tổng

hợp báo cáo theo quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan tham mưu cho UBND thành phố định kỳ thực hiện việc báo cáo sơ kết, đánh

giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004, Chỉ thị số 45-

CT/TW ngày 19/5/2015, Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị

và Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021của Chính phủ theo quy định.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-06-11T10:40:56+0700

		2024-06-11T14:01:27+0700

		2024-06-11T14:01:27+0700

		2024-06-11T14:01:27+0700